证券代码：002237 证券简称：恒邦股份 公告编号：2024-015

债券代码：127086 债券简称：恒邦转债

山东恒邦冶炼股份有限公司

关于与烟台恒邦集团有限公司

及其关联方 2024 年日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

山东恒邦冶炼股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年3月25日召开第九届

董事会第二十八次会议和第九届监事会第二十一次会议，审议通过了《关于与烟台

恒邦集团有限公司及其关联方2024年日常关联交易预计的议案》，现将相关事项公

告如下：

一、关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

公司及控股子公司预计与恒邦集团及其关联方2024年度发生日常关联交易的关

联方包括：烟台恒邦化工原料销售有限公司（以下简称“恒邦原料销售”）、烟台

恒邦信息科技有限公司（以下简称“恒邦科技”）、烟台恒邦物流股份有限公司（以

下简称“恒邦物流”）、烟台恒邦电力供应服务有限公司（以下简称“恒邦电力”）、

烟台恒邦化工助剂有限公司（以下简称“恒邦助剂”）、烟台隆必达商贸有限公司

（以下简称“隆必达”）、烟台恒邦泵业有限公司（以下简称“恒邦泵业”）、烟

台美思雅装饰有限公司（以下简称“美思雅”）、烟台恒邦物业管理有限公司（以

下简称“恒邦物业”）。公司及控股子公司 2024 年度与上述关联方预计发生日常关

联交易总金额不超过 6,812.00 万元，2023 年度与上述关联方的日常关联交易实际发

生金额为 3,346.99 万元。

公司及控股子公司与恒邦集团及其关联方2024年度预计发生日常关联交易额度

在董事会审议权限内，无需提交股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交

易类别
关联人 关联交易内容

关联交易定

价原则

合同签订金额

或预计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发

生金额

向关联

人采购

原材料

恒邦原

料销售

采购化工原料等

业务

公开公正，按

市场价格定

价

700.00 82.56 29.97

小计 700.00 82.56 29.97

向关联

人采购

产品、

商品

恒邦科

技
采购配件等

公开公正，按

市场价格定

价

920.00 0.63 345.45

恒邦物

流

采购车辆、劳保、

配件、钢材等

公开公正，按

市场价格定

价

3,080.00 58.98 1,603.52

恒邦印

刷

采购包装袋等业

务

公开公正，按

市场价格定

价

0.00 0.00 0.21

恒邦电

力
采购线路等

公开公正，按

市场价格定

价

200.00 0.00 1.40

恒邦助

剂

采购选矿药剂等

业务

公开公正，按

市场价格定

价

1,200.00 168.61 873.63

隆必达 采购酒水等

公开公正，按

市场价格定

价

25.00 1.36 23.31

恒邦泵

业
采购泵及配件

公开公正，按

市场价格定

价

15.00 0.00 51.54

小计 5,440.00 229.58 2,899.06

向关联

人销售

产品、

商品

恒邦原

料销售
销售硫酸等

公开公正，按

市场价格定

价

100.00 0.35 31.35

恒邦助

剂

水、汽销售、货物

过磅业务等

公开公正，按

市场价格定

价

355.00 14.85 348.32

小计 455.00 15.20 379.67

接受关

联人提

供的劳

务

美思雅 装饰装修工程等

公开公正，按

市场价格定

价

201.00 0.00 22.39

恒邦物

业
物业费等

公开公正，按

市场价格定

价

16.00 4.19 15.90

小计 217.00 4.19 38.29

合计 6,812.00 331.53 3,346.99

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联

交易

类别

关联人
关联交易内

容

实际发生

金额
预计金额

实际发生

额占同类

业务比例

实际发生

额与预计

金额差异

披露

日期

及索

引

向关

联人

采购

原材

料

恒邦原料

销售

采购化工原

料等业务
29.97 1,200.00 0.00% -97.50% 《关

于与

烟台

恒邦

集团

有限

公司

及其

关联

方

2023

年日

常关

联交

易预

计的

公告》

（公

告编

号：

2023-

023）

2023

年 3月

25 日

刊登

于巨

潮资

讯网

小计 29.97 1,200.00 0.00% -97.50%

向关

联人

采购

产品、

商品

恒邦科技 采购配件等 345.45 510.00 0.01% -32.26%

恒邦合金
采购钢球、

渣包铜包等
51.54 350.00 0.00% -85.27%

恒邦物流

采购车辆、

劳保、配件、

钢材等

1,603.52 2,240.00 0.03% -28.41%

恒邦印刷
采购包装袋

等业务
0.21 0.00 0.00% -

恒邦电力 采购线路等 1.40 100.00 0.00% -98.60%

恒邦助剂
采购选矿药

剂等业务
873.63 1，100.00 0.01% -20.58%

隆必达 采购酒水等 23.31 60 0.00% -61.15%

小计 2,899.06 4,360.00 0.05% -33.51%

向关

联人

销售

产品、

商品

恒邦原料

销售

销售氨水、

硫酸等
31.35 100.00 0.00% -68.65%

恒邦助剂

水、汽销售、

货物过磅业

务等

348.32 370.00 0.01% -5.86%

小计 379.67 470.00 0.01% -19.22%

接受

关联

人提

供的

劳务

美思雅
装饰装修工

程等
22.39 230.00 0.00% -90.27%

恒邦物业 物业费等 15.90 20.00 0.00% -20.50%

小计 38.29 250.00 0.00% -84.68%

合计 3,346.99 6,280.00 -46.70%

公司董事会对日常

关联交易实际发生

情况与预计存在较

大差异的说明（如

适用）

公司与关联方的年度日常关联交易预计是基于公司实际需求和业务开

展进行的初步判断，较难实现准确预计，因此与实际发生情况存在一定

的差异，公司 2023 年度日常关联交易实际发生总金额低于预计总金额。

公司结合实际经营情况，遵循尽量避免不必要的关联交易，减少关联交

易发生的原则，从而保障公司及中小股东的利益。

公司独立董事对日

常关联交易实际发

公司 2023 年度日常关联交易实际发生总金额低于预计总金额，系公司

结合实际经营情况，遵循尽量避免不必要的关联交易，减少关联交易发

生情况与预计存在

较大差异的说明

（如适用）

生的原则，关联交易公平、公正，交易价格客观、公允，不存在损害公

司及中小股东利益的情形。

二、关联人介绍和关联关系

1.基本情况

（1）烟台恒邦化工原料销售有限公司成立于2017年11月29日，法定代表人王雄

斌，注册资本人民币300万元，住所：山东省烟台市牟平区东关路461号，主要业务：

危险化学品、化工原料销售。

截至2022年12月31日，总资产533.65万元，总负债53.89万元，归属于母公司股

东的净资产479.76万元；2022年度实现营业收入939.10万元，归属于母公司股东的

净利润21.70万元。（以上数据未经审计）

截至2023年9月30日，总资产460.61万元，总负债55.25万元，归属于母公司股

东的净资产405.35万元；2023年度前三季度实现营业收入355.75万元，归属于母公

司股东的净利润-74.41万元。（以上数据未经审计）

公司持股5%以上股东的控股子公司为烟台恒邦化工原料销售有限公司的控股股

东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3的规定，公司与烟台恒邦化工原料

销售有限公司构成关联关系。

（2）烟台恒邦信息科技有限公司成立于2011年12月26日，法定代表人王永强，

注册资本人民币1,600万元，住所：山东省烟台市牟平区东关路461号，主要业务：

工业自动控制系统装置销售;矿山机械销售;普通机械设备安装服务;信息技术咨询

服务;软件开发;计算机系统服务;信息系统集成服务;安防设备销售;安防设备制造;

物联网盘用服务；智能家庭消费设备销售；电气设备销售;网络设备销售；智能输配

电及控制设备销售;电线、电缆经营;电力设施器材销售;软件销售;移动终端设备销

售;通信设备销售；输配电及控制设备制造；机械电气设备制造；矿山机械制造。

截至2022年12月31日，总资产3,631.52万元，总负债738.68万元，归属于母公

司股东的净资产2,892.84万元；2022年度实现营业收入1,626.95万元，归属于母公

司股东的净利润22.86万元。(以上数据未经审计)

截至2023年9月30日，总资产2,552.40万元，总负债947.21万元，归属于母公司

股东的净资产1,605.20万元；2023年前三季度实现营业收入497.5万元，归属于母公

司股东的净利润-41.6万元。(以上数据未经审计)

公司持股5%以上股东的控股子公司在过去十二个月内曾为烟台恒邦信息科技有

限公司的控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3的规定，公司与烟

台恒邦信息科技有限公司构成关联关系。

（3）烟台恒邦物流股份有限公司成立于2012年2月6日，法定代表人邹立宝，注

册资本人民币10,000万元，住所：山东省烟台市牟平区东关路461号，经营范围：为

客户提供货物、仓储及相关物流代理服务（不含危险化学品）；汽车销售；汽车配

件、润滑油、金属材料、木材、煤炭、五金产品、专用机械设备、服装鞋帽、电子

产品、仪器仪表、橡胶制品、塑料制品、油漆（不含危险化学品）、针纺织品、办

公用品、日用百货、酒糖茶、家具、预包装食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）、

干果、水果蔬菜、水产品、生肉、纸板、纸浆、化妆品、厨具、化肥、建筑材料的

批发、零售；广告设计、制作、代理、发布；软件开发，信息系统集成服务、机动

车维修；货物、技术进出口(国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口的除外)；

光伏发电、售电；光伏电站的运营和维护；普通货物道路运输（不含危险品）；汽

车租赁。（不含国家限制、禁止类项目；依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）。

截至2022年12月31日，总资产49,519.22万元，总负债29,502.91万元，归属于

母公司股东的净资产20,016.31万元；2022年度实现营业收入62,426.34万元，归属

于母公司股东的净利润1,140.71万元。(以上数据未经审计)

截至2023年9月30日，总资产41,937.7万元，总负债19,613.47万元，归属于母

公司股东的净资产22,324.23万元；2023年前三季度实现营业收入17,660.3万元，归

属于母公司股东的净利润2,307.93万元。(以上数据未经审计)

公司持股5%以上股东为烟台恒邦物流股份有限公司的控股股东，根据《深圳证

券交易所股票上市规则》6.3.3的规定，公司与烟台恒邦物流股份有限公司构成关联

关系。

（4）烟台恒邦电力供应服务有限公司成立于2015年09月10日，注册地位于山东

省烟台市牟平区水道镇金政街61号，法定代表人为李昊，注册资金7,000万人民币。

经营范围包括一般项目:电力电子元器件制造;软件开发;软件销售;安防设备销售;

安防设备制造;普通机械设备安装服务;智能输配电及控制设备销售;日用家电零售;

计算机及办公设备维修:日用电器修理:信息系统集成服务;集中式快速充电站;电力

设施器材制造;输配电及控制设备制造;电力设施器材销售;技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广:制冷、空调设备销售;太阳能热利用产品

销售;金属结构制造;电气设备修理;金属制品修理。(除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动)许可项目:发电业务、输电业务、供(配)电业务;输

电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验。(依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

截至2022年12月31日，总资产5,988.95万元，总负债3,467.64万元，归属于母

公司股东的净资产2,521.31万元，2022年度实现营业收入4,654.44万元，归属于母

公司股东的净利润246.74万元。（以上数据未经审计）

截至2023年9月30日，总资产5,112.03万元，总负债4,123.95万元，归属于母公

司股东的净资产988.08万元；2023年前三季度实现营业收入706.30万元，归属于母

公司股东的净利润-162.3万元。(以上数据未经审计)

公司持股5%以上股东为烟台恒邦电力供应服务有限公司的控股股东，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》6.3.3的规定，公司与烟台恒邦电力供应服务有限公司

构成关联关系。

（5）烟台恒邦化工助剂有限公司成立于2003年2月24日，法定代表人曲华东，

注册资本人民币6,000万元，住所为山东省烟台市牟平区水道镇金政街11号附8号。

经营范围：洗衣粉、洗衣膏、工业洗涤剂、选矿药剂、磷酸三辛酯、次氯酸钠、絮

凝剂生产、销售，备案范围内的进出口业务（需经许可经营的，须凭许可证经营）(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

截至 2022 年 12 月 31 日，总资产 48,894.82 万元，总负债 37,528.08 万元，归

属于母公司股东的净资产 11,366.73 万元；2022 年度实现营业收入 65,192.11 万元，

归属于母公司股东的净利润 2,914.52 万元。(以上数据未经审计)

截至 2023 年 9 月 30 日，总资产 36,919.13 万元，总负债 23,047.27 万元，归

属于母公司股东的净资产13,871.86万元；2023年前三季度实现营业收入 47,241.95

万元，归属于母公司股东的净利润 2,331.63 万元。(以上数据未经审计)

公司持股5%以上股东的实际控制人为烟台恒邦化工助剂有限公司的实际控制人，

根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3的规定，公司与烟台恒邦化工助剂有限

公司构成关联关系。

（6）烟台隆必达商贸有限公司成立于2012年2月23日，法定代表人孙永桂，注

册资本人民币500.00万元，住所为山东省烟台市牟平区北关大街508号。经营范围：

酒、饮料、预包装食品、文具、体育用品、海产品批发、零售；日用百货、五金、

交电、工艺礼品、烟草零售;货物、技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）。

截至2022年12月31日，总资产1,266.42万元，总负债1,449.21万元，净资产

-182.79万元；2022年度实现营业收入149.85万元，净利润-2.44万元。（以上数据

未经审计）

截至2023年9月30日，总资产1,272.54万元，总负债1,450.83万元，归属于母公

司股东的净资产-178.29万元；2023年前三季度实现营业收入125.75万元，归属于母

公司股东的净利润2.06万元。（以上数据未经审计）

公司持股5%以上股东一致行动人的控股子公司为隆必达的控股股东，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》6.3.3的规定，公司与隆必达构成关联关系。

（7）烟台恒邦泵业有限公司成立于2012年4月23日，法定代表人郭永明，注册

资本人民币10,000万元，住所：山东省烟台市牟平区沁水工业园仙坛大街199号，主

要业务：一般项目：通用设备制造（不含特种设备制造）；泵及真空设备制造；泵

及真空设备销售；炼油、化工生产专用设备制造；炼油、化工生产专用设备销售；

密封件制造；密封件销售；机械零件、零部件加工；机械零件、零部件销售；矿山

机械制造；矿山机械销售；模具制造；模具销售；水资源专用机械设备制造；通用

设备修理；普通机械设备安装服务；金属材料制造；金属材料销售；黑色金属铸造；

有色金属铸造；锻件及粉末冶金制品制造；锻件及粉末冶金制品销售；钢压延加工；

有色金属压延加工；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）许可项目：检验检测服务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

截至2022年12月31日，总资产23,015.96万元，总负债10,764.15万元，归属于

母公司股东的净资产12,251.81万元；2022年度实现营业收入8,761.44万元，归属于

母公司股东的净利润313.98万元。(以上数据未经审计)

截至2023年9月30日，总资产23,317.14万元，总负债10,893.86万元，归属于母

公司股东的净资产12,423.28万元；2023年前三季度实现营业收入5,686.08万元，归

属于母公司股东的净利润171.47万元。(以上数据未经审计)

公司持股5%以上股东为烟台恒邦泵业有限公司的控股股东，根据《深圳证券交

易所股票上市规则》6.3.3的规定，公司与烟台恒邦泵业有限公司构成关联关系。

（8）烟台美思雅装饰有限公司成立于2010年07月09日，法定代表人姜学庆，注

册资本人民币5,000万元，住所：烟台市牟平区东关路461号，主要业务：建筑装饰

材料销售；门窗制造加工；家具制造；厨具卫具及日用杂品批发；平面设计；广告

制作；广告设计、代理；住宅室内装饰装修；建筑劳务分包；施工专业作业

截至2022年12月31日，总资产3,582.07万元，总负债3,078.18万元，归属于母

公司股东的净资产503.88万元；2022年度实现营业收入934.84万元，归属于母公司

股东的净利润-38.88万元。(以上数据未经审计)

截至2023年9月30日，总资产3,161.05万元，总负债2,749.13万元，归属于母公

司股东的净资产411.92万元；2023年前三季度实现营业收入2,532.69万元，归属于

母公司股东的净利润-130.91万元。(以上数据未经审计)

公司持股5%以上股东的控股子公司为烟台美思雅装饰有限公司的控股股东，根

据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3的规定，公司与烟台美思雅装饰有限公司

构成关联关系。

（9）烟台恒邦物业管理有限公司成立于2011年6月28日，法定代表人王娜，注

册资本人民币50.00万元，住所为山东省烟台市牟平区北关大街508号。经营范围：

物业管理；家政服务；停车场服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

截至2022年12月31日，总资产523.07万元，总负债300.48万元，归属于母公司

股东的净资产22.59万元；2022年度实现营业收入300.52万元，归属于母公司股东的

净利润131.18万元。（以上数据未经审计）

截至2023年9月30日，总资产528.53万元，总负债256.68万元，归属于母公司股

东的净资产271.85万元；2023年前三季度实现营业收入202.31万元，归属于母公司

股东的净利润49.26万元。（以上数据未经审计）

公司持股5%以上股东的控股子公司为烟台恒邦物业管理有限公司的控股股东，

根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3的规定，公司与烟台恒邦物业管理有限

公司构成关联关系。

2.履约能力分析

上述公司生产经营正常，具备履约能力，不是失信被执行人。

三、关联交易主要内容

1.定价政策和定价依据

公司及控股子公司与上述关联企业签订的协议是按照公开、公平、公正的原则，

以公允的价格和条件确定交易金额，交易定价政策和定价依据均为参照市场价格确

定。

2.关联交易协议签署情况

公司及控股子公司将就上述交易与相关方签署相关合同或协议并严格按照约定

执行，双方履约具有法律保障。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1.公司及控股子公司与各关联方发生的日常关联交易，均按照平等互利、等价

有偿的市场原则，以公允的价格和交易条件及签署书面合同的方式，确定双方的权

利义务关系，不存在损害公司和全体股东利益的行为，对公司及控股子公司未来的

财务状况及经营成果有积极影响。

2.公司及控股子公司相对于关联方在业务、人员、财务、资产、机构等方面独

立，关联交易不会对公司的独立性构成影响，公司及控股子公司主要业务也不会因

此类交易而对关联方形成依存关系。

五、审议程序及中介机构意见

（一）审计委员会审议情况

上述关联交易经第九届董事会审计委员会 2023 年度会议审议通过。

（二）独立董事过半数同意意见

公司 2024 年 3 月 20 日召开的第九届董事会独立董事专门会议第一次会议以 3

票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于与烟台恒邦集团有限公司及其关联方

2024 年日常关联交易预计的议案》，认为公司 2023 年度日常关联交易实际发生总金

额低于预计总金额，系公司结合实际经营情况，遵循尽量避免不必要的关联交易，

减少关联交易发生的原则，关联交易公平、公正，交易价格客观、公允，不存在损

害公司及中小股东利益的情形。本次日常关联交易额度的预计遵循公平、公正、公

开的原则，其定价依据公允、公平、合理，符合《公司法》《证券法》等有关法律、

法规和《公司章程》的规定，符合公司和全体股东的利益。

因此，我们同意将《关于与烟台恒邦集团有限公司及其关联方 2024 年日常关联

交易预计的议案》提交公司董事会审议。

（三）董事会审议情况

上述关联交易经公司第九届董事会第二十八次会议审议通过，在审议该议案时，

2 名关联董事回避表决，7名董事对该议案进行表决，会上 7名董事一致通过该议案。

（四）监事会发表意见

监事会认为，公司与烟台恒邦集团有限公司及其关联方发生的各项日常关联交

易行为，系生产经营所必须，该等交易的产生是基于公司维持正常生产经营之需要，

有助于公司市场的稳定与拓展，定价公允，遵循了公平、公开、公正的原则，未发

生损害公司及中小股东利益的情形。

（五）中介机构发表意见

经核查，保荐人认为：本次关联交易事项已经公司第九届董事会审计委员会 2023

年度会议审议、第九届董事会独立董事专门会议第一次会议、第九届董事会第二十

八次会议、第九届监事会第二十一次会议审议批准，关联董事和关联监事对相关议

案进行了回避表决，履行了必要的审批程序。本次关联交易事项履行了必要的内部

审批程序，相关审批程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关法律法规及《公

司章程》的规定。上述事项遵循公平、公正、公开的原则，不存在损害公司及股东

特别是无关联关系股东利益的情形。综上，保荐人对预计 2024 年度与恒邦集团及其

关联方发生日常关联交易的事项无异议。

六、备查文件

1.第九届董事会第二十八次会议决议；

2.第九届监事会第二十一次会议决议；

3.第九届董事会审计委员会 2023 年度会议决议；

4.第九届董事会独立董事专门会议第一次会议决议。

特此公告。

山东恒邦冶炼股份有限公司

董 事 会

2024 年 3 月 27 日